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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza environmentálních rizik biofarmy Juré je zaměřena na

aktuální téma ekologicky šetrného a zdravotně nezávadného zemědělského produkčního

systému - ekologického zemědělství. Teoretická část vymezuje definice ekologického ze-

mědělství, jeho vznik a postupný vývoj, cíle, zásady a hlavní rozdíly v porovnání

s konvenčním zemědělstvím. Praktická část je zaměřena na analýzu rizik konkrétního eko-

logického zemědělského podniku ze Zlína - biofarmy Juré.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, konvenční zemědělství, bioprodukty, analýza rizik,

biofarma Juré

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Analysis of environmental risks of biofarm Juré is focused on the

topic of environmentally friendly and non-toxic agricultural production system -organic

farming. The theoretical section qualifies the definition of organic farming, its origin and

gradual development, objectives, principles and main differences compared with conventio-

nal farming. The practical part is focused on a particular environmental risk analysis of the

farm from Zlin - biofarm Juré.
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ÚVOD

Současný průmyslově a technologicky vyspělý svět nabízí spoustu moţností pro vznik no-

vých metod zemědělské produkce. Nové stroje, přípravky a technologie pomáhají zeměděl-

cům při pěstování rostlin, péči o chovaná zvířata a výrobě i distribuci potravin. Ne všechny

stávající a nové metody jsou však vhodné, některé dokonce ničí a znečišťují ţivotní prostře-

dí.

Vzrůstající počet obyvatel planety a vyšší poptávka po potravinách vedla k tomu, ţe země-

dělství se nyní zaměřuje spíše na kvantitu produkce neţ na její kvalitu. Intenzifikace země-

dělského produkčního systému je také jedním z hlavních činitelů ztráty biologické rozmani-

tosti, degradace půd, změn klimatu, kontaminace vod i ţivotního prostředí obecně.

Výše uvedené poznatky o negativním vlivu konvenčního zemědělství vedly v minulém stole-

tí ke vzniku alternativního zemědělského systému, který by dbal na kvalitu produkce, re-

spektoval přírodní ekosystémy, zachovával a zlepšoval zdraví půd a čistotu ţivotního pro-

středí i napomáhal k ustálení klimatu a zvyšování biodiverzity. A tak vzniklo ekologické

zemědělství.

Cílem bakalářské práce je na základě provedené analýzy environmentálních rizik navrhnout

konkrétnímu ekologicky hospodařícímu podniku postupy vedoucí ke sníţení definovaných

rizik.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o vlivu ekologického zemědělství na ţivotní

prostředí a klimatické změny, popisuje impulsy pro vznik ekologického zemědělství a jeho

rozvoj ve světě i na území České republiky a vysvětluje podstatu jednotlivých směrů alterna-

tivního zemědělství, které se v průběhu let formovaly.

Ekologické zemědělství jako šetrný zemědělský systém je zaměřeno na zachování zdraví

půd, ekosystémů a člověka a dodrţuje čtyři základní principy - princip péče, spravedlnosti,

ekologie a zdraví. Mezi alternativním a konvenčním zemědělstvím existují další významné

rozdíly, které jsou včetně principů ekologického zemědělství a zásad rostlinné i ţivočišné

produkce, skladování a zpracování bioproduktů i kontroly a certifikace, obsaţeny

v teoretické části práce.
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Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní ekologický podnik, který sídlí na

kopci Juré u Zlína. Jedná se o rodinnou biofarmu Juré, jejíţ kořeny ekologického hospoda-

ření spadají do roku 1994. Podstatou praktické části práce je analýza environmentálních

rizik jmenované biofarmy a z ní vyplývající návrhy a doporučení pro zlepšení případných

problematických oblastí firmy. Konkrétní pouţité metody analýzy rizik jsou SWOT analýza

a Jednoduchá bodová polo-kvantitativní analýza PNH. Na závěr praktické části je uveden

návrh akce uspořádané pro veřejnost, která má za cíl přiblíţit spotřebitelům činnost biofar-

my Juré a zvýšit její konkurenceschopnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ

Ekologické zemědělství se stalo uznávanou metodou produkce potravin po celém světě.

Produkty vyprodukované v rámci ekologického zemědělství nesou označení EKO či BIO,

jimiţ je moţné označit pouze produkty vyprodukované šetrným způsobem ekologickými

zemědělci, a díky tomu je rozeznáme od potravin a surovin, které jsou vyprodukované

v rámci konvenčního, přírodu a krajinu zatěţujícího zemědělství. Ekologické zemědělství

jako způsob produkce setrvalého zemědělského hospodaření uznává a doporučuje kromě

spotřebitelů, ekonomů a politiků také řada vědců. A to hlavně z důvodu zachování kulturní

krajiny a udrţení osídlení na venkově (Šarapatka a Urban, 2006, s. 13).

1.1 Zemědělství a klimatické změny

Zemědělská produkce byla vţdy spojena s podmínkami prostředí pro výrobu, skladování a

distribuci, proto je velmi citlivá na extrémní výkyvy počasí a klimatu. Výroba a kvalita po-

travin jsou závislé také na kvalitě půdy a vod, přítomnosti škůdců, chorob a dalších biofyzi-

kálních vlivech (Ingram et al, 2010, s. 3). Jedním z vlivů, které vedou ke změnám klimatu,

jsou emise skleníkových plynů do ovzduší. Skleníkové plyny pocházející ze zemědělské

produkce činí ročně 10 - 12 % veškerých emisí (Bioinstitut, 2011, s. 1).

Emise oxidu uhličitého ze spalování fosilních paliv a průmyslových procesů se v posledních

dvou desetiletích výrazně zvýšily. Tempo růstu globálního atmosférického oxidu uhličitého

v období let 2000-2006 je nejvyšší od počátku kontinuálního monitorování v roce 1959.

Předpokládá se, ţe mnoţství oxidu uhličitého bude v nadcházejícím století stále růst. Plodi-

ny jsou vystaveny takovému mnoţství dioxidu, které se vyskytovalo naposledy v miocénu, a

zemědělství čelí nepředvídatelným důsledkům klimatických změn (Lobell a Burke, 2010, s.

109 - 110).

Ekologické zemědělství jako alternativní produkční systém šetrný k ţivotnímu prostředí má

také pozitivní vliv na změnu klimatu. Přispívá ke stabilizaci klimatu tím, ţe ekologicky vyu-

ţívaná orná půda ukládá větší mnoţství uhlíku do humusu a omezuje tak vypouštění oxidu

uhličitého do atmosféry. Vzhledem k omezení počtu chovaných zvířat na plochu ekologický

systém přispívá ke sniţování emisí amoniaku. Omezení hnojení dusíkem má pozitivní vliv na

sniţování emisí oxidu dusného. Emise oxidu uhličitého jsou v rámci ekologického zeměděl-

ství o 50 % niţší díky nepouţívání dusíkatých hnojiv a pesticidů (Pavelková, 2007, s. 15).
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1.2 Vznik a význam ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství ve střední a západní Evropě se začalo rozvíjet mnohem dříve, neţ

v České republice. V Evropě se první zmínky o ekologickém zemědělství datují do doby po

první světové válce, přibliţně do roku 1920.

K vytvoření ekologického zemědělství v minulém století vedlo převáţně negativní působení

industrializovaného zemědělství, které poškozovalo přírodu, vytvořilo nevyhovující ţivotní

podmínky pro chovaná zvířata, zhoršovalo kvalitu surovin a z nich vyráběných potravin,

ohroţovalo sociální jistoty rolníků, a v neposlední řadě ohroţovalo zdraví obyvatel (Šara-

patka a Urban, 2006, s. 13).

Počátky industrializace zemědělství byly pozorovány jiţ začátkem minulého století. Lidé

ţijící na venkově se stěhovali do měst s cílem zapojit se do rozvoje průmyslu. Nově vzniklé

technologie umoţnili rozvoj i v oblasti zemědělství, zvyšovala se jeho produktivita. Ovšem

právě v období po druhé světové válce se začínají objevovat první negativní důsledky země-

dělství (Šarapatka a Urban, 2006, s. 13). Docházelo ke sníţení půdní úrodnosti a ke změ-

nám v ekosystému, protoţe intenzivní zemědělství bylo zaloţeno na kvantitě vyprodukova-

ných produktů a potravin. Negativa byla způsobena zejména rozšířením chemické výroby a

rozvojem technologií. Začala se více vyuţívat průmyslová hnojiva a pesticidy ke zvýšení


[…]


18 - 20 h

Další

den

Začátek akce (setkání před vstupem do restaurace),

seznámení s tradicí rodinné farmy

Prohlídka biofarmy, seznámení s principy produkce a

chovanými zvířaty, ochutnávka bioproduktů

Oběd, ochutnávka bioproduktů

Volný program

Táborák s opékáním buřtů

Prodej bioproduktů, volný program

Rezervace na: biofarmajure@seznam.cz, +420 739 016 452

Možnost ubyto-

vání:

ANO

Více informací: www.biofarmajure.cz, www.facebook.com/biofarmajure

mailto:biofarmajure@seznam.cz
http://www.biofarmajure.cz/
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ZÁVĚR

Prezentovaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem ekologického zemědělství a

konkrétním ekologickým podnikem - biofarmou Juré. Hlavním záměrem bakalářské práce

bylo provedení analýzy rizik, jmenovitě SWOT analýzy a Jednoduché bodové polo-

kvantitativní analýzy PNH, a poskytnutí návrhů a doporučení vyplývajících z provedené

analýzy.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu ekologické zemědělství, přiblíţení proble-

matiky negativních vlivů konvenčního zemědělství na ţivotní prostředí, impulzy vzniku eko-

logického zemědělství a jeho principy i cíle. V neposlední řadě je zde obsaţena také stručná

charakteristika vývoje ekologického zemědělství z hlediska světového i v rámci České re-

publiky. Praktická část je rozdělena na dvě části, první část obsahuje metodologii bakalářské

práce a charakteristiku biofarmy Juré, druhá představuje stěţejní část práce, a to analýzu

rizik dané biofarmy.

SWOT analýza biofarmy umoţnila nahlédnout do jejích silných i slabých stránek a příleţi-

tostí i hrozeb. Silné stránky silně převaţují nad slabými stránkami farmy, rozdíl mezi příleţi-

tostmi a hrozbami však není příliš vysoký. Proto z celkového hodnocení vyplývá, ţe biofar-

ma Juré spadá do kvadrantu ST, který spočívá v maximalizaci silných stránek a minimalizaci

hrozeb. Mezi nejdůleţitější silné stránky a zároveň příleţitosti patří dlouholetá zemědělská

tradice rodinné biofarmy a rozvoj agroturistiky. Nejvýznamnějšími hrozbami se stala vysoká

konkurence a nízký odbyt výrobků. Uvedené hrozby lze eliminovat pořádáním akcí pro ši-

rokou veřejnost, na kterých budou návštěvníci seznámeni s chodem biofarmy a principy

jejich produkce. Mohou si také vyzkoušet biopotraviny vyprodukované na farmě. Návrh

zmíněné vzdělávací akce je obsaţen v praktické části v kapitole Návrhy a doporučení na

zlepšení problémových oblastí.

PNH analýza byla zaměřena zejména na riziko negativního vlivu biofarmy Juré na ţivotní

prostředí. Z provedené analýzy vyplývá mírné riziko ohroţení okolního prostředí. Za zmín-

ku stojí moţná kontaminace vod dusičnany, které jsou z půdy vyplavovány do povrchových

a podzemních vod. Do půd jsou aplikovány nadměrným organickým hnojením a pěstováním

vikvovitých rostlin. Sníţit mnoţství v půdě přítomných dusičnanů je moţné hospodárných

organickým hnojením, správným skladováním kompostu a pestrým osevním postupem

s pěstováním meziplodin. Další podstatné riziko spočívá v emisích skleníkových plynů do
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ovzduší v důsledku spalování fosilních paliv k získání energie, produkcí dusíku rostlinami a

exkrementy chovaných hospodářských zvířat. Redukovat riziko zátěţe prostředí skleníko-

vými plyny je moţné vhodným způsobem kompostování statkových hnojiv nebo pěstováním

meziplodin absorbujících dusík.

Závěr praktické části patří shrnutí výsledků provedených analýz a návrhům na zlepšení pro-

blémových oblastí vyplývajících z analýzy rizik. Cílem bakalářské práce bylo na základě

provedené analýzy environmentálních rizik navrhnout konkrétnímu ekologicky hospodaří-

címu podniku postupy vedoucí ke sníţení definovaných rizik. Praktická část svým obsahem

splňuje vymezený cíl bakalářské práce.

Přínosem teoretické části práce je prohloubení znalostí o ekologickém zemědělství a jeho

principech i cílech. Praktická část dopomohla k osvojení pouţitých metod analýzy rizik a

jejich úspěšnému vyuţití v praxi.
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PŘÍLOHA P I: FOTOGRAFIE BIOFARMY JURÉ

Vstup do restaurace (Biofarma Juré, © 2014, dostupné z:

http://www.biofarmajure.cz/Images/Galerie/Biofarma_Jure_002_2014_5_8_21_36_55.jpg)

Včely chované biofarmou Juré (Biofarma Juré, © 2014, dostupné z:

http://www.biofarmajure.cz/Images/Galerie/Exterier_025_2014_5_23_17_42_51.jpg)

Okolí biofarmy (Biofarma Juré, © 2014, dostupné z:

http://www.biofarmajure.cz/Images/Galerie/Exterier_025_2014_5_23_17_42_51.jpg)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

1. Jaký je předmět Vaší činnosti?

2. Jaké principy chovu zvířat, pěstování plodin a výroby biopotravin dodrţujete?

3. Jaké techniky a technologie pouţíváte?

4. Jaký je rozdíl mezi Vaší činností a činností klasického zemědělství?

5. V čem spatřujete výhody bioprodukce a v čem naopak nevýhody?

6. S jakými problémy (komplikacemi) jste se v rámci své činnosti setkala?

7. Jaké jsou rizika Vašeho podnikání?

8. Získala jste dotace od státu? Pokud ano, jaké a na co?