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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce zaměřená na ekologické zemědělství na příkladu biofarmy Juré je kvalitně

zpracovanou závěrečnou prací splňující všechny požadavky kladené na tento typ prací na

Fakultě logistiky a krizového řízení UTB. Autorka tématu vhodně podřídila teoretickou část

práce, která se opírá o diverzifikovanou a kvalitní literaturu. S ohledem na hlubší ukotvení

ekologického zemědělství v anglosaské literatuře bych ale více doporučil využití zahraničních

zdrojů a to i těch zaměřených na rozvoj venkova v kontextu udržitelnosti (postrádám např.

Woodse, Ilberyho). Informace o ekologickém zemědělství v České republice jsou pak

založeny sice na rozličné literatuře, ale vesměs velmi staré (i více než deset let), což je

v podmínkách dramaticky se měnícího přístupu k ekologickému zemědělství hůře

akceptovatelné.

Metody deklarované autorkou bakalářské práce jsou v příslušné kapitole spíše laxněji

popsány, není ani zřejmé, jak autorka proklamované metody použila (a například využití

dotazníku není ani zmíněno). Právě k dotazníku lze mít drobné výhrady – metodicky není

správně poskládán a ptá se i na otázky zjistitelné konvenčními metodami (např. předmět

činnosti). Jeho využití v práci je navíc poměrně nejasně zamlžené. Na metody navázaná

praktická část je zpracována pečlivě, v rámci SWOT analýzy s autorkou nesouhlasím při

identifikaci vnějších a vnitřních faktorů (např. znečištěné životní prostředí nepovažuji za

slabou stránku biofarmy, ale za hrozbu vnějšího makroprostředí). A protože ze SWOT

analýzy vycházejí i návrhy a doporučení, hrozí riziko chybné interpretace. S tím se naštěstí

autorka vyrovnala velmi dobře a jí prezentované návrhy jsou rozumné a realistické.

Po formální stránce nemám k závěrečné práci žádné výhrady, je psaná čtivou a přitom

odbornou formou, úhledně a pečlivě. Právě pečlivost je v některých místech dotažena až ke

škodě, kdy například vysvětlení značky pro procento (%) čtenáře mírně podceňuje.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak je biofarma Juré připravena na doplňkové aktivity typu (eko)agroturistiky? Jaký

dopad by mohl mít rozvoj cestovního ruchu na krajinu v okolí biofarmy?

2. Které z marketingových forem považujete za efektivní pro zvýšení odbytu produkce

biopotravin z farmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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